
 

 

 

 
  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE – Linee di indirizzo, approvazione elaborati di progetto 

e nomina R.U.P. 

 
 
L’anno duemilaventidue, addì 21 del mese di luglio alle ore 12.59 nella residenza Municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

ord. 

 

COGNOME E NOME 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

1 

2 

3  

 

 

 

PORZIO Paola                         Sindaco 

PAVIA Dott.ssa Anna Maria    Vice Sindaco 

BENZI Ing. Luigi                     Assessore esterno 

                                                    

 

SI 

SI 

SI 

 

 

 

 

 

 ART. 73 

3 

 

 

  

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Avv. Stefano Valerii, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Porzio Paola assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI QUARGNENTO 

CAP 15044 – PIAZZA I° MAGGIO 20 –  

TEL- 0131 219133 FAX 0131 219157 

CF 80005530060 – P. IVA 00446810061 
e-mail: sindaco@comune.quargnento.al.it 

segretario@comune.quargnento.al.it 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

 
Comunicata al Capogruppo 

consiliare il 28/07/2022 

prot. 3449 

mailto:sindaco@comune.quargnento.al.it
mailto:segretario@comune.quargnento.al.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che è di prossima scadenza il servizio di refezione scolastica di questo Ente, e si 

rende necessario pertanto provvedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica delle scuole 

primaria e materna di Quargnento, nonché per i centri estivi eventualmente organizzati dal Comune 

per i bambini da 3 a 5 anni; 

VISTA la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i 

Comuni di Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra 

Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato e Solero, accordo consortile mediante 

convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 

servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed 

hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza 

Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690; 

VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di 

Committenza; 

VALUTATA l’opportunità, al fine di fornire un valido supporto al Responsabile dei Servizi 

Scolastici, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello, per l’avvio della 

procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti la 

procedura stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente deliberazione; 

DATO ATTO che il Comune di Valenza con nota assunta al prot. n. 3147 in data 03.08.2021, ha 

comunicato che la Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello procederà ad avviare una 

procedura di gara relativa ai servizi mense scolastiche e ha richiesto l’eventuale interessamento 

all’avvio congiunto di procedura di gara da parte di questa Amministrazione comunale; 

RILEVATO che: 

✓ risulta opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un soggetto a cui 

affidare il servizio di cui trattasi; 

✓ a disciplina del servizio di cui trattasi, è stata predisposta dall’Ufficio preposto di questo Ente, 

di concerto con la C.U.C. Terre del Gioiello di Valenza, la seguente documentazione di gara: 

- Capitolato Speciale d'appalto e relativi allegati; 

- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio; 

- Relazione Tecnico-Illustrativa; 

- Schema di contratto; 

CONSIDERATO che risulta necessario fornire le linee di indirizzo in merito all’affidamento del 

Servizio di Refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria di Quargnento; 

ESAMINATA la documentazione predisposta; 

DATO ATTO CHE: 

- la durata dell’appalto è di anni scolastici tre, decorrenti dall’anno scolastico 2022/2023 a 

tutto l’anno scolastico 2024/2025 e che il Comune si riserva la facoltà di attivare opzioni di 

rinnovo per complessivi anni scolastici tre, da esercitare disgiuntamente; 

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva dei periodi di 

eventuali rinnovi, ammonta ad € 286.565,00 e si configura nel modo seguente: 

 
 



descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni scolastici 

(ESCLUSI oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso)  

131.214,60 

  

131.214,60 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.325,40 
  

 
1.325,40 

Totale per il periodo di 3 anni scolastici  132.540,00 132.540,00 
  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 2025/2026 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  anni 

scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 2026/2027 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  anni 

scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 2027/2028 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  anni 

scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3)  265.080,00 262.429,20 2.650,80 

IVA 5 % su mensa scolastica  13.121,46     

IVA 22 % su oneri 583,18   
  

Spese di gara - contributi ANAC  225,00   
  

Rimborso spese di gara centrale unica di committenza  600,00 
  

  

Spese di pubblicazione (IVA compresa) 4.300,00   
  

Oneri R.U.P. 1% sull'importo totale del servizio di 

cui:  
2.650,80    

a) art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%): 

 € 2.120,64 
 

  

  

b) art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20%): €  

530,16 
 

  

  

Imprevisti ad arrotondamenti  4,56   
  

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione  21.485,00 21.485,00   

TOTALE COMPLESSIVO  286.565,00 
 

 

PRESO ATTO altresì dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi del D. Lgs. 267/00 dai responsabili dei servizi competenti; 

 



Per le motivazioni di cui sopra, con votazione favorevole unanime, legalmente espressa; 

   

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 
2. di approvare, quali linea di indirizzo, gli elaborati progettuali predisposti dal Responsabile del 

Servizio di concerto con la Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello per il servizio di 

refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, composto come segue:  

 

- Capitolato Speciale d'appalto e relativi allegati; 

- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio; 

- Relazione Tecnico-Illustrativa; 

- Schema di contratto; 

 

3. Di nominare la Sig.ra Monica Tortolina, Responsabile dei Servizi Scolastici, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) in merito alla procedura di gara per 

l’affidamento del Servizio di ristorazione scolastica; 

 

4. Di autorizzare il R.U.P. ad effettuare modifiche non sostanziali alla documentazione sopra 

prodotta in fase di avvio della procedura di gara, qualora necessarie; 

  

5. di autorizzare il R.U.P. a dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – 

cod. AUSA 0000658690, per l’avvio della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti 

di gara, nonché per tutte le attività inerenti la procedura stessa finalizzata all’affidamento del 

servizio oggetto della presente determinazione; 

 

6. di dare atto che la spesa quantificata per anni scolastici tre, in complessivi € 139.392,32, IVA 

inclusa, quantificata come segue: 

 

 

Importo del servizio  
Oneri per la 

sicurezza 

Totale complessivo per 

il periodo di anni 

scolastici tre 

importi € 131.214,60 € 1.325,40  € 132.540,00 

IVA €     6.560,73  €    291,59  €     6.852,32 

somma € 137.775,33  € 1.616,99  € 139.392,32  

 

verrà finanziata come segue: fondi propri di bilancio e rette da utenti; 

 

7. di dare atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata nel 

caso in cui l’Amministrazione dia attivazione a tali facoltà; 

 

8. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di 

Valenza della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione 

della procedura; 



 

9. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, con 

votazione separata ed unanime espressa nei modi e nei termini di legge, immediatamente 

eseguibile. 

 

 

*** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: Parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL 267/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(F.to Monica Tortolina) 

 

 

 

VISTO: Parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 TUEL 267/2000 e s.m.i. 

 

Il Segretario Comunale 

   (F.to Avv. Stefano Valerii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

                  IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

                  (F.to Paola Porzio)                                                    (F.to Avv. Stefano Valerii) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

N.ro  118  Reg. pubbl. 

 

 Su attestazione del messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente il 28/07/2022 per quindici giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

 

 Contestualmente all’affissione all’albo, gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco n.  10/2022   trasmesso al Consigliere Capogruppo in conformità all’art. 125 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000. 

 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                (F.to Avv. Stefano Valerii) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. il 21.07.2022 . 

 

 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 (F.to Avv. Stefano Valerii) 

X 

 


